
  
 

Администрация Мартыновского района Ростовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

              09.01.2024                    сл. Большая Мартыновка                     №5  

 

О внесении изменений в постановление Администрации Мартыновского района 

от 26.09.2018 № 1301 «Об утверждении муниципальной программы 

Мартыновского района «Развитие информационного общества и формирование 

электронного правительства в Мартыновском районе» 

 

 

В соответствии с Решением Собрания депутатов Мартыновского района от 

22.12.2023 №133 «О бюджете Мартыновского района на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» и постановлением Администрации Мартыновского 

района от 22.02.2018 №211 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Мартыновский район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Мартыновского района 

от 26.09.2018 № 1301 «Об утверждении муниципальной программы Мартыновского 

района «Развитие информационного общества и формирование электронного 

правительства в Мартыновском районе», изложив приложение в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Мартыновского 

района от 04.07.2023 № 784 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Мартыновского района от 26.09.2018 № 1301 «Об утверждении 

муниципальной программы Мартыновского района «Развитие информационного 

общества и формирование электронного правительства в Мартыновском районе». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего 

делами Администрации Мартыновского района. 

 

 
И.о. главы Администрации      

Мартыновского района                                                                         О.В. Дьяконов 
  

Постановление вносит: Управление делами  



 Приложение 

к постановлению Администрации 

Мартыновского района  

от  09.01.2024  №5    
 

 

 

Муниципальная программа Мартыновского района 

«Развитие информационного общества и электронного правительства в 

Мартыновском районе» 

  

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа Мартыновского района «Развитие 

информационного общества и формирование электронного 

правительства в Мартыновском районе» 

(далее – Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление делами Администрации Мартыновского района 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы 

Отдел записи актов гражданского состояния Администрации 

Мартыновского района; 

Муниципальное автономное учреждение Мартыновского 

района «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее – МАУ МФЦ 

Мартыновского района) 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

«Развитие информационных технологий»; 
«Оптимизация и повышение качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Мартыновском 
районе, в том числе на базе многофункциональных центров» 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы 

Развитие информационно-телекоммуникационной среды, 

способствующей повышению качества жизни населения и 

обеспечению устойчивого и стабильного социально-

экономического развития Мартыновского района; 



повышение доступности и качества предоставляемых 

населению государственных и муниципальных услуг в 

Мартыновском районе 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Внедрение и развитие информационно-коммуникационных 

технологий (далее – ИКТ) в Администрации Мартыновского 

района, развитие элементов «электронного правительства»; 

оптимизация порядка оказания и повышение качества 

муниципальных услуг на основе применения современных 

информационных технологий, в приоритетном порядке 

ориентированных на социально значимые сферы; 

повышение эффективности управления внедрением ИКТ в 

деятельность Администрации Мартыновского района; 

обеспечение информационной безопасности; 

развитие МАУ МФЦ Мартыновского района в рамках 

концепции «шаговой доступности» и функционирование 

территориально-обособленных структурных подразделений в 

рамках единого муниципального учреждения 

Показатели 

(индикаторы) 

муниципальной 

программы 

Доля структурных подразделений и отраслевых 

(функциональных) органов Администрации Мартыновского 

района, включенных в электронный документооборот; 

Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных 
и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту 
пребывания, в том числе в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг, в 
общей численности населения Мартыновского района; 

уровень удовлетворенности жителей Мартыновского района 
качеством предоставления государственных и муниципальных 
услуг. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2019 – 2030 годы; 

этапы реализации Программы не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет —

131308,4 тыс. руб., в том числе: 

в 2019 году – 10252,9 тыс. руб.; 

в 2020 году – 11530,5 тыс. руб.; 

в 2021 году – 12063,5 тыс. руб.; 

в 2022 году – 13703,9 тыс. руб.; 

в 2023 году – 14277,1 тыс. руб.; 

в 2024 году – 15096,2 тыс. руб.; 

в 2025 году – 7911,2 тыс. руб.; 

в 2026 году – 8821,5 тыс. руб.; 

в 2027 году – 9412,9 тыс. руб.; 



в 2028 году – 9412,9 тыс. руб.; 

в 2029 году – 9412,9 тыс. руб.; 

в 2030 году – 9412,9 тыс. руб., 
 

средства бюджета Мартыновского района – 127617,6  тыс. руб., 

из них: 

в 2019 году – 9902,9 тыс. руб.; 

в 2020 году – 11180,5 тыс. руб.; 

в 2021 году – 11713,5 тыс. руб.; 

в 2022 году – 13173,1 тыс. руб.; 

в 2023 году – 13777,1 тыс. руб.; 

в 2024 году – 14596,2 тыс. руб.; 

в 2025 году – 7726,2 тыс. руб.; 

в 2026 году – 8636,5 тыс. руб.; 

в 2027 году – 9227,9 тыс. руб.; 

в 2028 году – 9227,9  тыс. руб.; 

в 2029 году – 9227,9 тыс. руб.; 

в 2030 году – 9227,9 тыс. руб., 

из них средства местного бюджета – 100534,5 тыс. руб., из них: 

в 2019 году – 7727,3 тыс. руб.; 

в 2020 году – 8920,6 тыс. руб.; 

в 2021 году – 9188,8 тыс. руб.; 

в 2022 году – 9984 тыс. руб.; 

в 2023 году – 10417,9 тыс. руб.; 

в 2024 году – 11331,7 тыс. руб.; 

в 2025 году – 7911,2 тыс. руб.; 

в 2026 году – 7010,6 тыс. руб.; 

в 2027 году – 7010,6 тыс. руб.; 

в 2028 году – 7010,6  тыс. руб.; 

в 2029 году – 7010,6 тыс. руб.; 

в 2030 году – 7010,6 тыс. руб., 

из них безвозмездные поступления в бюджет Мартыновского 

района – 32 395,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 2175,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2259,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2524,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3219,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3359,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3264,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3296,5 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3426,4 тыс. рублей; 

в 2027 году − 2217,3 тыс. рублей; 

в 2028 году − 2217,3 тыс. рублей; 

в 2029 году − 2217,3 тыс. рублей; 



в 2030 году − 2217,3 тыс. рублей. 

 

за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., из них: 

в 2019 году – 0 тыс. руб.; 

в 2020 году – 0 тыс. руб.; 

в 2021 году – 0 тыс. руб.; 

в 2022 году – 0 тыс. руб.; 

в 2023 году – 0 тыс. руб.; 

в 2024 году – 0 тыс. руб.; 

в 2025 году – 0 тыс. руб.; 

в 2026 году – 0 тыс. руб.; 

в 2027 году – 0 тыс. руб.; 

в 2028 году – 0 тыс. руб.; 

в 2029 году – 0 тыс. руб.; 

в 2030 году – 0 тыс. руб., 

 

за счет средств областного бюджета – 32 395,9 тыс. руб., из 

них: 

в 2019 году – 2175,6 тыс. руб.; 

в 2020 году – 2259,9 тыс. руб.; 

в 2021 году – 2524,7 тыс. руб.; 

в 2022 году – 3219,9 тыс. руб.; 

в 2023 году – 3359,2 тыс. руб.; 

в 2024 году – 3264,5 тыс. руб.; 

в 2025 году – 3296,5 тыс. руб.; 

в 2026 году – 3426,4 тыс. руб.; 

в 2027 году – 2217,3 тыс. руб.; 

в 2028 году – 2217,3 тыс. руб.; 

в 2029 году – 2217,3 тыс. руб.; 

в 2030 году – 2217,3 тыс. руб., 

 

средства внебюджетных источников – 3 660,0 тыс. руб., из них: 

в 2019 году – 350,0 тыс. руб.; 

в 2020 году – 350,0 тыс. руб.; 

в 2021 году – 350,0 тыс. руб.; 

в 2022 году – 500,0 тыс. руб.; 

в 2023 году – 500,0 тыс. руб.; 

в 2024 году – 500,0 тыс. руб.; 

в 2025 году – 185,0 тыс. руб.; 

в 2026 году – 185,0 тыс. руб.; 

в 2027 году – 185,0 тыс. руб.; 

в 2028 году – 185,0 тыс. руб.; 

в 2029 году – 185,0 тыс. руб.; 



в 2030 году – 185,0 тыс. руб., 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодной корректировке в сроки 

утверждения соответствующих бюджетов 

Ожидаемые 

результаты 

муниципальной 

программы 

Реализация Программы к 2030 году будет способствовать: 

формированию развитого информационного общества в 

Мартыновском районе; 

совершенствованию информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры Администрации 

Мартыновского района и ее отраслевых (функциональных) 

органах; 
повысить качество предоставления государственных и 
муниципальных услуг; 

обеспечить предоставление населению полного спектра 
государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на 
базе МФЦ Мартыновского района, с использованием 
интегрированной информационной системы единой сети МФЦ 
Ростовской области 

  



ПАСПОРТ 

 

подпрограммы «Развитие информационных технологий» Программы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Развитие информационных технологий» (далее – 

Подпрограмма «Развитие ИТ») 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление делами Администрации Мартыновского района 

Участники 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Цели 

подпрограммы 

Создание и содержание технических и технологических 

элементов для обеспечения единого информационного 

пространства структурных подразделений, отраслевых 

(функциональных) органов Администрации Мартыновского 

района; 

повышение эффективности управления муниципальным 

образованием за счет применения информационных и 

коммуникационных технологий и оптимизации расходов на 

данные цели; 

обеспечение защиты информации; 

проведение административной реформы (внедрение ИКТ) 

Задачи 

подпрограммы 

Создание и развитие защищенной системы электронного 

документооборота; 

подтверждение статуса документов с использованием 

электронной подписи; 

развитие и обеспечение функционирования современной 

информационной и телекоммуникационной инфраструктуры; 

проведение мероприятий по выполнению требований по 

защите информации 

Показатели 

(индикаторы) 

подпрограммы 

Доля руководителей структурных подразделений, отраслевых 

(функциональных) органов Администрации Мартыновского 

района, имеющих ключ усиленной квалифицированной 

электронной подписи; 

доля аттестованных автоматизированных рабочих мест в 

структурных подразделениях Администрации Мартыновского 

района, на которых осуществляется обработка 



категорированной информации 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2014 – 2020 годы; 
этапы реализации Подпрограммы «Развитие ИТ» не выделяются 

 Общий объем финансирования Подпрограммы «Развитие 

информационных технологий» составляет 10558,1 тыс. рублей 

за счет средств местного и областного бюджетов, в том числе: 

в 2019 году –870,0 тыс. руб.; 

в 2020 году – 1810,5 тыс. руб.; 

в 2021 году – 840,2 тыс. руб.; 

в 2022 году – 1003,7 тыс. руб.; 

в 2023 году – 1065,6 тыс. руб.; 

в 2024 году – 1065,6 тыс. руб.; 

в 2025 году – 0,0 тыс. руб.; 

в 2026 году – 780,5 тыс. руб.; 

в 2027 году – 780,5 тыс. руб.; 

в 2028 году – 780,5 тыс. руб.; 

в 2029 году – 780,5 тыс. руб.; 

в 2030 году – 780,5 тыс. руб., 

средства бюджета Мартыновского района ––  10558,1 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году –870,0 тыс. руб.; 

в 2020 году – 1810,5 тыс. руб.; 

в 2021 году – 840,2 тыс. руб.; 

в 2022 году – 1003,7 тыс. руб.; 

в 2023 году – 1065,6 тыс. руб.; 

в 2024 году – 1065,6 тыс. руб.; 

в 2025 году – 0,0 тыс. руб.; 

в 2026 году – 780,5 тыс. руб.; 

в 2027 году – 780,5 тыс. руб.; 

в 2028 году – 780,5 тыс. руб.; 

в 2029 году – 780,5 тыс. руб.; 

в 2030 году – 780,5 тыс. руб., 

из них средства местного бюджета –  10558,1 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году –870,0 тыс. руб.; 

в 2020 году – 1810,5 тыс. руб.; 

в 2021 году – 840,2 тыс. руб.; 

в 2022 году – 1003,7 тыс. руб.; 

в 2023 году – 1065,6 тыс. руб.; 

в 2024 году – 1065,6 тыс. руб.; 

в 2025 году – 0,0 тыс. руб.; 

в 2026 году – 780,5 тыс. руб.; 



в 2027 году – 780,5 тыс. руб.; 

в 2028 году – 780,5 тыс. руб.; 

в 2029 году – 780,5 тыс. руб.; 

в 2030 году – 780,5 тыс. руб., 

 

из них безвозмездные поступления в бюджет Мартыновского 

района –0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году − 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году − 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году − 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году − 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году − 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году − 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году − 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году − 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году − 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году − 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году − 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году − 0,0 тыс. рублей. 

 

за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году −  0,0 тыс. рублей. 

 

за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс. руб., из них: 

в 2019 году – 0,0 тыс. руб.; 

в 2020 году – 0,0 тыс. руб.; 

в 2021 году – 0,0 тыс. руб.; 

в 2022 году – 0,0 тыс. руб.; 

в 2023 году –  0,0 тыс. руб.; 

в 2024 году –  0,0 тыс. руб.; 

в 2025 году –  0,0 тыс. руб.; 



в 2026 году –  0,0 тыс. руб.; 

в 2027 году –  0,0 тыс. руб.; 

в 2028 году –  0,0 тыс. руб.; 

в 2029 году –  0,0 тыс. руб.; 

в 2030 году –  0,0 тыс. руб., 

 

средства внебюджетных источников — 0,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2030  году  −  0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Подпрограммы «Развитие ИТ» носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке в 

пределах средств местного и областного бюджетов, 

предусмотренных на данные цели бюджетом Мартыновского 

района и Ростовской области на соответствующий финансовый 

год. Также для реализации мероприятий Подпрограммы 

«Развитие ИТ» могут привлекаться средства федерального 

бюджета и средства внебюджетных источников 

 

Реализация Подпрограммы «Развитие ИТ» к 2030 году будет 

способствовать: 
повышению качества и оперативности ведения 
делопроизводства в структурных подразделений, отраслевых 
(функциональных) органов Администрации Мартыновского 
района, включенных в систему электронного 
документооборота и делопроизводства, и исключения 
бумажного документооборота; 

повышению уровня защиты информации, используемой 
должностными лицами структурных подразделений, 
отраслевых (функциональных) органов Администрации 
Мартыновского района при осуществлении своих функций и 
полномочий 

  



ПАСПОРТ 

подпрограммы «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных 

и муниципальных услуг в Мартыновском районе», в том числе на базе 

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных 

услуг» Программы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Оптимизация и повышение качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг в 

Мартыновском районе», в том числе на базе 

многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее – 

Подпрограмма МФЦ) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

МАУ МФЦ Мартыновского района 

Участники муниципальной 

подпрограммы 

отраслевые (функциональные) органы 
Администрации Мартыновского района; 

муниципальное автономное учреждение 
Мартыновского района «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг» 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Цели подпрограммы 

повышение качества обслуживания жителей 

Ростовской области при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг за счет 

совершенствования организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг на базе 

многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее 

также – МФЦ) 

Задачи подпрограммы 

использование современных информационных и 
телекоммуникационных технологий при 
предоставлении государственных и муниципальных 
услуг; 
развитие деятельности многофункционального 
центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг 

Показатели (индикаторы) 

подпрограммы 

доля государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых на базе многофункционального 
центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее – МФЦ) Мартыновского 
района с использованием интегрированной 



информационной системы единой сети МФЦ 
Ростовской области, от общего числа 
государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых в МФЦ; 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

2019 – 2030 годы; 

этапы реализации Подпрограммы МФЦ не 

выделяются 



Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы  

составляет 120 750,3 руб., из них: 

 

в 2019 году -9382,9 тыс. руб.; 

в 2020 году -9720,0 тыс. руб., 

в 2021году  -11223,3 тыс. руб., 

в 2022 году -12700,2 тыс. руб., 

в 2023 году -13211,5 тыс. руб., 

в 2024 году -14030,6 тыс. руб., 

в 2025 году -7911,2 тыс. руб., 

в 2026 году -8041 тыс. руб., 

в 2027 году -8632,4 тыс. руб., 

в 2028 году -8632,4 тыс. руб., 

в 2029 году -8632,4 тыс. руб., 

в 2030 году -8632,4 тыс. руб., 

 

средства бюджета Мартыновского района –117 090,3 

тыс. руб., в том числе: 

в 2019 году – 9032,9 тыс. руб.; 

в 2020 году – 9370,0 тыс. руб., 

в 2021году –  10873,3 тыс. руб., 

в 2022 году – 12200,2 тыс. руб., 

в 2023 году – 12711,5 тыс. руб., 

в 2024 году – 13530,6 тыс. руб., 

в 2025 году – 7726,2 тыс. руб., 

в 2026 году – 7856 тыс. руб., 

в 2027 году – 8447,4 тыс. руб., 

в 2028 году – 8447,4 тыс. руб., 

в 2029 году – 8447,4 тыс. руб., 

в 2030 году – 8447,4 тыс. руб., 

 

из них средства местного бюджета – 84 602,3 тыс. 

руб., из них: 

в 2019 году – 6857,3 тыс. руб.; 

в 2020 году – 7110,1 тыс. руб., 

в 2021году –  8348,6 тыс. руб., 

в 2022 году – 8980,3 тыс. руб., 

в 2023 году – 9352,3 тыс. руб., 

в 2024 году – 10266,1 тыс. руб., 

в 2025 году – 4429,7 тыс. руб., 

в 2026 году – 4429,6 тыс. руб., 

в 2027 году – 6230,1 тыс. руб., 

в 2028 году – 6230,1 тыс. руб., 

в 2029 году – 6230,1 тыс. руб., 



в 2030 году – 6230,1 тыс. руб., 

 

из них безвозмездные поступления в бюджет 

Мартыновского района – 32 395,9 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 2175,6 тыс. руб.; 

в 2020 году – 2259,9 тыс. руб., 

в 2021 году – 2524,7 тыс. руб., 

в 2022 году – 3219,9 тыс. руб., 

в 2023 году – 3359,2 тыс. руб., 

в 2024 году – 3264,5 тыс. руб., 

в 2025 году – 3296,5 тыс. руб., 

в 2026 году – 3426,4 тыс. руб., 

в 2027 году – 2217,3 тыс. руб., 

в 2028 году – 2217,3 тыс. руб., 

в 2029 году – 2217,3 тыс. руб., 

в 2030 году – 2217,3 тыс. руб., 

 

за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году −  0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году −  0,0 тыс. рублей. 

 

за счет средств областного бюджета – 32 395,9 тыс. 

руб., из них: 

в 2019 году – 2175,6 тыс. руб.; 

в 2020 году – 2259,9 тыс. руб., 

в 2021 году – 2524,7 тыс. руб., 

в 2022 году – 3219,9 тыс. руб., 

в 2023 году – 3359,2 тыс. руб., 

в 2024 году – 3264,5 тыс. руб., 

в 2025 году – 3296,5 тыс. руб., 

в 2026 году – 3426,4 тыс. руб., 

в 2027 году – 2217,3 тыс. руб., 



в 2028 году – 2217,3 тыс. руб., 

в 2029 году – 2217,3 тыс. руб., 

в 2030 году – 2217,3 тыс. руб., 

 

за счет внебюджетных источников –3 660,0 тыс.  руб., 

из них: 

в 2019 году –350,0 тыс. руб.; 

в 2020 году –350,0 тыс. руб., 

в 2021 году –350,0 тыс. руб., 

в 2022 году –500,0 тыс. руб., 

в 2023 году –500,0 тыс. руб., 

в 2024 году –500,0 тыс. руб., 

в 2025 году –185,0 тыс. руб., 

в 2026 году –185,0 тыс. руб., 

в 2027 году –185,0 тыс. руб., 

в 2028 году –185,0 тыс. руб., 

в 2029 году –185,0 тыс. руб., 

в 2030 году –185,0 тыс. руб., 

Объемы финансирования Подпрограммы МФЦ носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке в сроки утверждения 

соответствующих бюджетов 

Ожидаемые результаты По итогам реализации подпрограммы в 2030 году 



муниципальной 

подпрограммы 

предполагается достигнуть следующих результатов: 

повысить качество предоставления государственных 
и муниципальных услуг; 

обеспечить предоставление населению полного 
спектра государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых на базе МФЦ Мартыновского 
района с использованием интегрированной 
информационной системы единой сети МФЦ 
Ростовской области 

  



Приоритеты и цели государственной политики Мартыновского района в сфере 

развития информационного общества 

 

Муниципальная политика Мартыновского района в сфере развития 

информационного общества направлены на достижение следующих целей, 

определенных Стратегией развития информационного общества в Российской 

Федерации на 2017 – 2030 годы: 

развитие информационной и коммуникационной инфраструктуры Ростовской 

области; 

формирование информационного пространства с учетом потребностей 

граждан и общества в получении качественных и достоверных сведений; 

предоставление государственных и муниципальных услуг с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование 

портала государственных и муниципальных услуг, обеспечение доступа к 

получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по 

месту пребывания, в том числе в МФЦ; 

формирование новой технологической основы для социально-экономического 

развития Ростовской области; 

обеспечение интересов Ростовской области в сфере цифровой экономики; 

обеспечение информационной безопасности информационных систем, 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры Администрации 

Мартыновского района и структурных подразделений. 

Сведения о показателях (индикаторах) Программы, подпрограмм Программы и 

их значениях приведены в приложении № 1 к настоящей Программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм Программы 

приведен в приложении № 2 к настоящей Программе. 

Расходы местного бюджета на реализацию Программы приведены  

в приложении № 3 к настоящей Программе. 

Расходы на реализацию Программы приведены в приложении № 4  

к настоящей Программе. 

 

 

 

Управляющий делами Администрации 

Мартыновского района                                                                                 О.В. Лемешко 

 

 
 

 

 
 

 

 

                   
                                                              



 

Приложение №1 

к муниципальной программе 

Мартыновского района 

«Развитие информационного общества и 

формирование электронного правительства 

в Мартыновском районе» 

 
СВЕДЕНИЯ 

о показателях  муниципальной программы , 

подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Вид 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

202

8 

год 

2029 

год 

203

0 

год 

Муниципальная программа Мартыновского района 

«Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Мартыновском районе» 

1 

Доля структурных 

подразделений и 

отраслевых 

(функциональных) 

органах 

Администрации 

Мартыновского 

района, включенных 

в электронный 

документооборот 

Ведомственны

й 
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 

Доля граждан, 
имеющих доступ к 
получению 
государственных и 
муниципальных 
услуг по принципу 
«одного окна» по 
месту пребывания, в 
том числе в 
многофункциональн
ых центрах 
предоставления 

Ведомственны
й 

% 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 



 

государственных и 
муниципальных 
услуг, в общей 
численности 
населения 
Мартыновского 
района 

3 

Уровень 
удовлетворенности 
жителей 
Мартыновского 
района качеством 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг 

Ведомственны
й 

% 85 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 

Подпрограмма 1 «Развитие информационных технологий» 

1.

1 

Доля руководителей 

структурных 

подразделений 

Администрации 

Мартыновского 

района, имеющих 

ключ усиленной 

квалифицированной 

электронной подписи 

Ведомственны

й 
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.

2 

Доля аттестованных 

автоматизированных 

рабочих мест в 

структурных 

подразделениях 

Администрации 

Мартыновского 

района, на которых 

осуществляется 

обработка 

категорированной 

информации 

Ведомственны

й 
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 2 «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Мартыновском районе, в том числе на базе 

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» 

2.

1 

Доля 

государственных и 

Ведомственны

й 
процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



 

муниципальных 

услуг, 

предоставляемых на 

базе МФЦ 

Мартыновского 

района с 

использованием 

интегрированной 

информационной 

системы единой сети 

МФЦ Ростовской 

области, от общего 

числа 

государственных и 

муниципальных 

услуг, 

предоставляемых в 

МФЦ 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Мартыновского района 

«Развитие информационного общества и 

формирование электронного правительства 

в Мартыновском районе» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Мартыновского района «Развитие информационного общества и 

формирование электронного правительства в Мартыновском районе» 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

Соисполнител

ь, участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия, 

меропрития 

ВЦП 

Срок Ожидаемый непосредственный 

результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

начала   
реализаци

и 

окончания  
реализации 

   

1 2 3 4 5 6  7 
Подпрограмма 1 «Развитие информационных технологий» 

1.1 

Создание, развитие и 

содержание 

информационно-

телекоммуникационной 

инфраструктуры 

структурных 

подразделений и 

отраслевых 

(функциональных) органов 

Администрации 

Мартыновского района 

Управление 

делами 

01.01.2019

г 
31.12.2030г 

Повышение качества и оперативности 

ведения делопроизводства в 

структурных подразделениях и 

отраслевых (функциональных) органах 

Администрации Мартыновского района 

за счет увеличения рабочих мест, 

включенных в систему электронного 

документооборота и делопроизводства, 

и исключения бумажного 

документооборота; 

Повышение уровня защиты 

информации, используемой 

должностными лицами структурных 

подразделений при осуществлении 

своих функций и полномочий 

Задержки, невозможность 

использования 

электронного 

документооборота; 

Потеря, порча, 

недоступность 

категоризованной 

информации 

Показатели 1, 1.1, 

1.2 

2. Подпрограмма «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Мартыновском районе, в том числе на базе 

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» 



 

2.1. 

Обеспечение деятельности 
муниципального 
автономного учреждения 
Мартыновского района 
«Многофункциональный 
центр предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 

МАУ МФЦ 
Мартыновског

о района 

01.01.2019
г 

31.12.2030г 

Совершенствование процесса 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг на базе МФЦ 
Мартыновского района. 

Задержки, невозможность 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг на 
базе МФЦ Мартыновского 
района. 

Влияет на 
достижение 
показателей 2, 3, 
2.1. 



 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Мартыновского района 

«Развитие информационного общества и 

формирование электронного правительства в 

Мартыновском районе» 

 
 

 
   Расходы бюджета Мартыновского района на реализацию муниципальной программы 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной классификации 

Объем 

расходов 

всего (тыс. 

рублей) 

Расходы по годам реализации (тыс. руб.) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Муниципальная 
программа 
Мартыновского 
района «Развитие 

информационного 

общества и 

формирование 

электронного 

правительства в 

Мартыновском районе» 

Всего, в том числе, 

ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы – 

управление делами 

всего, в том числе 

902 х х х 127617,6 9902,9 11180,5 11713,5 13173,1 13777,1 14596,2 7726,2 8636,5 9227,9 9227,9 9227,9 9227,9 

Управление делами 902 х х х 10558,1 870,0 1810,5 840,2 1003,7 1065,6 1065,6 0,0 780,5 780,5 780,5 780,5 780,5 

Участник - МАУ 

МФЦ 

Мартыновского 

района всего 

902 х х х 117090,3 9032,9 9370 10873,3 12200,2 12711,5 13530,6 7726,2 7856 8447,4 8447,4 8447,4 8447,4 

Подпрограмма 1 
«Развитие 

информационных 

технологий» 

всего по 

подпрограмме 1, в 

том числе: 
х х х х 10558,1 870,0 1810,5 840,2 1003,7 1065,6 1065,6 0,0 780,5 780,5 780,5 780,5 780,5 

Исполнитель 

подпрограммы 1 – 

управление делами 

всего, в том числе 

902 х х х 10558,1 870,0 1810,5 840,2 1003,7 1065,6 1065,6 0,0 780,5 780,5 780,5 780,5 780,5 



 

ОМ1.1 Создание, 

развитие и содержание 

информационно-

телекоммуникационной 

инфраструктуры 

структурных 

подразделений 

Администрации 

Мартыновского района 

Управление делами 
Администрации 

Мартыновского 

района 

902 0113 1410024610 240 10558,1 870,0 1810,5 840,2 1003,7 1065,6 1065,6 0,0 780,5 780,5 780,5 780,5 780,5 

 Подпрограмма 2 
«Оптимизация и 

повышение качества 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг в 

Мартыновском районе, 

в том числе на базе 

многофункционального 

центра предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» 

всего по 
подпрограмме 2, в 

том числе: 
Х Х Х Х 117090,3 9032,9 9370 10873,3 12200,2 12711,5 13530,6 7726,2 7856 8447,4 8447,4 8447,4 8447,4 

Исполнитель 
подпрограммы 2 – 

МАУ МФЦ 

Мартыновского 
района всего, в том 

числе 

902 Х Х Х 117090,3 9032,9 9370 10873,3 12200,2 12711,5 13530,6 7726,2 7856 8447,4 8447,4 8447,4 8447,4 

ОМ 2.1Обеспечение 
деятельности 
муниципального 
автономного 
учреждения 
Мартыновского района 
«Многофункциональны
й центр предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 

МАУ МФЦ 
Мартыновского 

района 

902 х х х 84694,4 6857,3 7110,1 8348,6 8980,3 9352,3 10266,1 4429,7 4429,6 6 230,1 6 230,1 6 230,1 6 230,1 

902 х х х 32395,9    2175,6 2259,9 2524,7 3219,9 3359,2 3264,5 3296,5 3426,4 2217,3 2217,3 2217,3 2217,3 

ОМ 2.1.1 Расходы на 

обеспечение 
деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений 
Мартыновского района 

в рамках подпрограммы 

«Оптимизация и 
повышение качества 

предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг в 

Мартыновском районе, 

в том числе на базе 
многофункциональных 

центров» 

МАУ МФЦ 

Мартыновского 

района 
902 0113 1420000590 620 84602,3 6849,1 7101,8 8340,2  8968,2 9339,8 10263,1 4426,5 4426,4 6221,8 6221,8 6221,8 6221,8 

ОМ 2.1.2Организация МАУ МФЦ 902 1006 1420072110 620 30283,9 1996,6 2073,9 2264,6 2947,6 3075,0 3198,3 3229,9 3357,2 2035,2 2035,2 2035,2 2035,2 



 

исполнительно-
распорядительных 

функций, связанных с 

реализацией 
переданных 

государственных 

полномочий в сфере 
социального 

обслуживания и 

социальной защиты 
населения в рамках 

подпрограммы 

«Оптимизация и 
повышение качества 

предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг в 

Мартыновском районе, 

в том числе на базе 
многофункциональных 

центров» 

Мартыновского 

района 

ОМ 2.1.3 Реализация 
принципа 

экстерриториальности 

при предоставлении 
государственных и 

муниципальных услуг в 

рамках подпрограммы 
«Оптимизация и 

повышение качества 

предоставления 
государственных и 

муниципальных услуг в 

Мартыновском районе, 
в том числе на базе 

многофункциональных 

центров»  (Субсидии 
автономным 

учреждениям) 

МАУ МФЦ 

Мартыновского 

района 
 

902 0113 14200S3600 620 352,4 24,0 24,8 25,3 34,1 35,4 36,6 36,9 38,1 24,3 24,3 24,3 24,3 

ОМ 2.1.4 Организация 
предоставления 

областных услуг на базе 

многофункциональных 
центров предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг в 
рамках подпрограммы 

«Оптимизация и 

повышение качества 

МАУ МФЦ 

Мартыновского 

района 
902 0113 14200S4020 620 1781,7 163,2 169,5 173,2 250,3 261,3 32,6 32,9 34,3 166,1 166,1 166,1 166,1 



 

предоставления 
государственных и 

муниципальных услуг в 

Мартыновском районе, 
в том числе на базе 

многофункциональных 

центров»  (Субсидии 
автономным 

учреждениям) 

  



 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Мартыновского района 

«Развитие информационного общества и 

формирование электронного правительства в 

Мартыновском районе» 

 
  

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы 

 
 

Наименование  

муниципальной 

программы, 

номер и 

наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

рублей), 

в том числе по годам реализации 

муниципальной программы 
 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

Муниципальна

я программа 

Всего 131308,4 10252,9 11530,5 12063,5 13703,9 14277,1 15096,2 7911,2 8821,5 9412,9 9412,9 9412,9 9412,9  

Бюджет Мартыновского 

района, <2> 
100534,5 7727,3 8920,6 

9188,8 

 

9984 

 
10417,9 11331,7 7911,2 7010,6 7010,6 7010,6 7010,6 7010,6 

 

безвозмездные поступления в  

бюджет Мартыновского района, 

<2>, <3> 

32395,9    2175,6 2259,9 2524,7 3219,9 3359,2 3264,5 3296,5 3426,4 2217,3 2217,3 2217,3 2217,3 

 

в том числе за счет средств: - - - - - - - - - - - - -  

 - федерального бюджета, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

 - областного бюджета 32395,9    2175,6 2259,9 2524,7 3219,9 3359,2 3264,5 3296,5 3426,4 2217,3 2217,3 2217,3 2217,3  

 - Фонда содействия 

реформированию ЖКХ 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 - Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



 

- Пенсионного фонда 

Российской Федерации 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

бюджет поселений <3>   -            

внебюджетные источники <3> 3660 350 350 350 500 500 500 185 185 185 185 185 185  

Подпрограмма 

1. 

Всего 10558,1 870,0 1810,5 840,2 1003,7 1065,6 1065,6 0,0 780,5 780,5 780,5 780,5 780,5  

Бюджет Мартыновского 

района, <2> 
10558,1 870,0 1810,5 840,2 1003,7 1065,6 1065,6 0,0 780,5 780,5 780,5 780,5 780,5 

 

безвозмездные поступления в  

бюджет Мартыновского района, 

<2>, <3> 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

в том числе за счет средств: - - - - - - - - - - - - -  

 - федерального бюджета, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

 - областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

 - Фонда содействия 

реформированию ЖКХ 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 - Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

- Пенсионного фонда 

Российской Федерации 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

бюджет поселений <3> 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

внебюджетные источники <3> 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Подпрограмма 

2. 

Всего 
120750,3 9382,9 9720 11223,3 12700,2 13211,5 14030,6 7911,2 8041 8632,4 8632,4 8632,4 8632,4 

 

Бюджет Мартыновского 

района, <2> 
84694,4 6857,3 7110,1 8348,6 8980,3 9352,3 10266,1 4429,7 4429,6 6 230,1 6 230,1 6 230,1 6 230,1 

 

безвозмездные поступления в  

бюджет Мартыновского района, 

<2>, <3> 

32395,9    2175,6 2259,9 2524,7 3219,9 3359,2 3264,5 3296,5 3426,4 2217,3 2217,3 2217,3 2217,3 

 

в том числе за счет средств:               

 - федерального бюджета,               



 

 - областного бюджета 32395,9 2175,6 2259,9 2524,7 3219,9 3359,2 3264,5 3296,5 3426,4 2217,3 2217,3 2217,3 2217,3  

 - Фонда содействия реформированию 

ЖКХ 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 - Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

- Пенсионного фонда Российской 

Федерации 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

бюджет поселений <3> 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

внебюджетные источники <3> 3660 350 350 350 500 500 500 185 185 185 185 185 185  

 

 

 

 

 

 

 

Управляющий делами 

Администрации Мартыновского района                                                                                                             О.В. Лемешко 

 

 

 


